
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BODESTI 

COD DE INDETIFICARE FISCALA 2613133 
________________________________________________________________________________ 

 
                                                                                                                               

P R O I  E C T 
 Nr. 68 din 22.11.2018 

Vizat pentru legalitate, 
Secretar, 

Jr. Bostan Ionel 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea organigramei si statul de funcții pentru 

aparatul de specialitate al primarului comunei Bodești  
   
 
 
 Consiliul local al comunei Bodești, județul Neamț; 

Analizând nota de fundamentare  cu nr. 248/2017 a Primarului comunei Bodești; 
Având in vedere: 
- art.107, alin.(1) si (2)art.111, art.100 alin.(1), (2) si (3) , art.99 din Legea 

nr.118/1999, privind Statutul funcţionarilor publici (r2) , modificată şi completată. 
 - OUG 63/2010 pentru  modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale precum si stabilirea unor masuri financiare; 
Văzând avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici cu nr. 7754/2017; 

 In temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (3) litera ‘b’, si ale art. 45 din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  
 

HOTARASTE: 
 

Art.1. Se modifică organigrama si statul de funcții al Aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Bodești,  conform anexei nr. 1 si 2  parte integranta la prezenta 
hotărâre. 
 Art. 2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Art. 3. Secretarul comunei va înainta si comunica autorităților si persoanelor 
interesate prezenta hotărâre.  
 

INTIATOR, 
Primar, 

Barna Marinel 
 
 
 



 



Anexa 1 la  proiect de hotărâre  nr. 53 din 23.08.2018    

ORGANIGRAMA SI NUMARUL DE PERSONAL  AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL  PRIMARULUI COMUNEI BODESTI 
 

 

 

To
ta

l 
G

en
er

al
 

D
em

ni
ta

ri 

Se
cr

et
ar

 APARAT PROPRIU din care: 

Total Conducere Executie 

32 2 1 29 2 27   
 
 
 

Consiliul local al 
comunei Bodesti 

 Primar 1   

       
 
 

Secretar  1    Viceprimar  1 
 
  
 

C
om

pa
rti

m
en

t r
el

aț
ii 

pu
bl

ic
e 

re
gi

st
ra

tu
ra

, s
ta

re
 c

iv
ilă

 si
  

ar
hi

vă
 

 

C
om

pa
rti

m
en

t  
as

is
te

nt
a 

so
ci

al
a 

 

C
om

pa
rti

m
en

t a
gr

ic
ol

, f
on

d 
fu

nc
ia

r ș
i c

ad
as

tru
 

 

C
om

pa
rti

m
en

t J
ur

id
ic

 

 

C
om

pa
rti

m
en

t a
ch

iz
iți

i 
pu

bl
ic

e 

 

C
om

pa
rti

m
en

t a
ud

it 
pu

bl
ic

 
in

te
rn

  

 

 B
iro

u 
co

nt
ab

ili
ta

te
, f

in
an

ci
ar

, 
im

po
zi

te
 si

 ta
xe

 lo
ca

le
  

 

C
om

pa
rti

m
en

t u
rb

an
is

m
 si

 
am

en
aj

ar
ea

 te
rit

or
iu

lu
i  

 

Se
rv

ic
iu

l v
ol

un
ta

r p
en

tru
 

si
tu

at
ii 

de
 u

rg
en

ta
 

 

C
om

pa
rti

m
en

t i
nf

or
m

ar
e 

 

C
om

pa
rti

m
en

t g
os

po
da

rir
e 

co
m

un
al

a 
 

C
om

pa
rti

m
en

t î
nt

re
tin

er
e 

 

C
om

pa
rti

m
en

t p
az

a 
co

m
un

al
a 

2  1+1  2  1  1  1  6  1  2  1  5  1  4 
                                                                       

Primar, 
Barna Marinel 



Anexa 2 la   proiectul de hotărâre  nr. 53 din 23.08.2018 
STAT DE FUNCŢII APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BODEȘTI 

N
R

. C
R

T.
 Numele, 

prenumele/ 
VACANT, 
temporar 

VACANT dupa 
caz 

STRUCTURA 

FUNCTIA 
DE 

DEMNITAT
E PUBLICA 

Functia publica 

C
la

sa
 Gradul 

profesio-
nal 

N
iv

el
u

l s
tu

di
ilo

r Functia 
contractuala 

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

n
al

a/
gr

ad
 

N
iv

el
u

l s
tu

di
ilo

r 

OBSERV
ATII 

In
al

t 
fu

nc
ti

on
ar

 
pu

bl
ic

 de 
conducer

e 

de 
executie 

de 
condu
-cere 

de 
executie 

1 BARNA MARINEL DEMNITAR PRIMAR                        

2 BUSUIOC ELENA DEMNITAR VICEPRIMAR                        

3 BOSTAN IONEL 
SECRETAR AL 
COMUNEI     SECRETAR   I II S           

4 PAISA 
GEORGIANA  

COMPARTIMENT 
ASISTENTA SOCIALA       CONSILIER I asistent S           

5 

DULIBA MIHAELA 
COMPARTIMENT 
ASISTENTA SOCIALA 

                
Asistent 
medical 

comunitar 

Asistent 
medical 
principal 

PL 
prev. Art. 
III alin.(2) 
din OUG 
63/2010 

6 
PAVĂL IOAN  

COMPARTIMENT 
AGRICOL, FOND 
FUNCIAR ȘI CADASTRU 

      CONSILIER I superior S           

7 
BÎRSAN MARIA 

COMPARTIMENT 
AGRICOL, FOND 
FUNCIAR ȘI CADASTRU 

      REFERENT III superior M           

8 VACANT 

COMPARTIMENT 
RELAȚII PUBLICE, 
REGISTRATURĂ, STARE 
CIVILĂ ȘI ARHIVĂ 

      CONSILIER I asistent S           

9 

STOLERU ELENA-
OANA 

(TEMPORAR 
VACANT) 

COMPARTIMENT 
RELAȚII PUBLICE, 
REGISTRATURĂ, STARE 
CIVILĂ ȘI ARHIVĂ 

      CONSILIER I asistent  S           

10 
VACANT  

COMPARTIMENT 
JURIDIC 

      CONSILIER 
JURIDIC I asistent S           

11 

PASCU MIOARA 

BIROU 
CONTABILITATE, 
FINANCIAR, IMPOZITE 
SI TAXE LOCALE 

    SEF 
BIROU     superior S           

12 

VACANT  

BIROU 
CONTABILITATE, 
FINANCIAR, IMPOZITE 
SI TAXE LOCALE 

      CONSILIER I superior S           



13 BARNA ADREEA-
MIHAELA 

BIROU 
CONTABILITATE, 
FINANCIAR, IMPOZITE 
SI TAXE LOCALE 

      REFERENT III asistent M           

14 

VACANT  

BIROU 
CONTABILITATE, 
FINANCIAR, IMPOZITE 
SI TAXE LOCALE 

      CONSILIER III debutant  S           

15 

CHURUTA IOAN 

BIROU 
CONTABILITATE, 
FINANCIAR, IMPOZITE 
SI TAXE LOCALE 

      REFERENT III superior M           

16 

MONAC ANA 

BIROU 
CONTABILITATE, 
FINANCIAR, IMPOZITE 
SI TAXE LOCALE 

                CASIER - G   

17 
VACANT  

COMPARTIMENT AUDIT 
PUBLIC INTERN 

      AUDITOR I asistent S           

18 VACANT  
COMPARTIMENT 
ACHIZITII PUBLICE       CONSILIER I debutant  S           

19 

IFTODE ELENA 

COMARTIMENT 
URBANISM SI 
AMENAJAREA 
TERIROULUI 

      CONSILIER I superior S           

20 PASCU 
CONSTANTIN 

SERVICIUL VOLUNTAR 
PENTRU SITUATII DE 
URGENTA 

              SEF 
SVSU     M   

21 
APOSTOIA 
VALENTINA-
ANTOANETA 

COMPARTIMENT 
INFORMARE 

      
  

      
  CONSILIER IA S   

22 
TRIFESCU 
SANDU 

COMPARTIMENTUL 
GOSPODARIRE 
COMUNALA 

                ȘOFER I G   

23 
ACIOCARLANOAI
E GICA 

COMPARTIMENTUL 
GOSPODARIRE 
COMUNALA 

                SOFER 
MICROBUZ   G   

24 
OANCEA 
NECULAI 

COMPARTIMENTUL 
GOSPODARIRE 
COMUNALA 

                SOFER 
MICROBUZ   G   

25 
BUDIȘ ION  COMPARTIMENTUL 

GOSPODARIRE 
COMUNALA 

                MUNCITOR I  G   

26 
POPA MARIUS-
NICOLAE 

COMPARTIMENTUL 
GOSPODARIRE 
COMUNALA 

                MUNICTOR  I G   



27 
VEZETEU 
GHEORGHITA 

SERVICIUL VOLUNTAR 
PENTRU SITUATII DE 
URGENTA 

                
SOFER 

(MECANIC 
UTILAJE) 

  G   

28 VIRLAN CORINA 
COMPARTIMENTUL 
INTRETINERE                 MUNCITOR II G   

29 VACANT COMPARTIMENTUL 
PAZA COMUNALA                 PAZNIC II G   

30 ZAPOR ION COMPARTIMENTUL 
PAZA COMUNALA                 PAZNIC II G   

31 ILIESCU MIRCEA COMPARTIMENTUL 
PAZA COMUNALA                 PAZNIC II G   

32 NECHITOAIA 
VIOREL 

COMPARTIMENTUL 
PAZA COMUNALA                 PAZNIC II G   

               

          Funcţia                                                                        Număr posturi Ocupate 

V
ac

an
te

  

Total       

 Demnitari  2 0 2       
 Nr. total de funcţii publice 9 6 15      
 Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0       

 Nr. total de funcţii publice de conducere 2 0 2      

 Nr. total de funcţii publice de execuţie 7 6 13       
 nr. total de functii contractuale      14          
 Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 12 1 13          
 Nr. total de funcţii contractuale de conducere 1 0 1          
 

Functii prev art. III alin. (2) din OUG 63/2010,cu modificările şi 
completările ulterioare 1 0 1          

 
Nr total de posturi potrivit pct. 1 din anexa la O.U.G. Nr. 63/2010 , cu 
modificările şi completările ulterioare  23  7 30          

 
Nr total de posturi potrivit pct. 4 din anexa la O.U.G. Nr. 63/2010 , cu 
modificările şi completările ulterioare  0 0  0          

 
Nr total de posturi potrivit punctului 5 din anexa la O.U.G. Nr. 
63/2010, cu modificările şi completările ulterioare  2  0 2          

 Nr. total de funcţii din instituţie 25   7 32          

  

 
PRIMAR, 

BARNA MARINEL 
 



ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMȚ 
COMUNA BODEȘTI 
PRIMĂRIA 
Tel/Fax 0233243088 E-mail: primariabodesti@yahoo.com 
  

Nr.  6162 din  14.12.2018 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

Ca urmare a vacantării temporare a unui post din cadrul Compartimentului relații 
publice, registratură, stare civilă și arhivă  a fost delegarea atribuțiilor acestuia 
compartiment alor persoane  angajate din cadrul aparatului propriu. 

Vâzând: 
-  încărcătura fișei postului bibliotecarului comunei, a acordului d-nei Apostoia 

Valentina-Antonenta prin  care este de acord cu transformarea postului pe care îl ocupă  
considerăm oportun și necesar   transformarea postului din bibliotecar în consilier respectiv 
personal contractual, respectiv transformarea Compartimentului bibliotecă comunală în  
Compartiment informare. 

 - modificarea intervenită la  o funcția publică ocupată în cadrul  Compartimentului 
relații publice, registratură, stare civilă și arhivă, întrucât persoana titulară a promovat  din 
gradul profesional debutant în gradul profesional aistent; 
 Urmare a prevederilor: 

• art. 38, alin. 1, si 3, lit. b din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală cu 
modificările şi completările ulterioare. 

• art.107, alin.(1) si (2) art.111, art.100 alin.(1), (2) si (3) , art.99 din Legea 
nr.118/1999, privind Statutul funcţionarilor publici (r2) , modificată şi completată. 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale precum si stabilirea unor masuri 
financiare; 

 Numărul de posturi din aparatului propriu al Primarului comunei Bodești este de 32 
conform adresei nr. 6611 din 11 mai 2018 a Instituției Prefectului - Județul Neamț, in 
care nu este inclus si postul de asistent comunitar, întrucât nu este bugetat de bugetul 
local. 

Solicit aprobarea  modificării Organigramei si Statului de funcții ale aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bodești , fata de versiunea anterioara cum urmează: 

Funcția publică/personal contractual supusă reorganizării Funcția publică/personal contractual 
Funcția  clasa Grad 

profesional 
Birou/compartiment Funcția  Clasa Grad 

profesional 
Birou/compartiment 

Consilier  I Debutant  Compartiment relații 
publice, registratură, 
stare civilă și arhivă 

Consilier I asistent  Compartiment relații 
publice, registratură, 
stare civilă și arhivă 

Bibliotecar - IA Compartiment 
compartiment 
bibliotecacă 
comunală 

Consilier  I IA Compartiment 
informare 

  La numărul de funcții publice și personal contractual  nu au intervenit modificări. 
 

Primar, 
Barna Marinel 

 
 

mailto:primariabodesti@yahoo.com


 



ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 
COMUNA BODESTI 
 PRIMARIA 
Tel/Fax 0233243088 E-mail: primariabodesti@yahoo.com 
Nr. 6163 din 14.12.2018 

 
Raport de specialitate  

privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii 
ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Bodești 

 
 Urmare a prevederilor: 

• art. 38, alin. 1, si 3, lit. b din Legea 215/2001 privind administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare. 

• art.107, alin.(1) si (2) art.111, art.100 alin.(1), (2) si (3) , art.99 din Legea 
nr.118/1999, privind Statutul funcţionarilor publici (r2) , modificată şi 
completată. 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale precum si stabilirea unor 
masuri financiare; 

 Numărul de posturi din aparatului propriu al Primarului comunei Bodești este 
de 32 conform adresei nr. 6611 din 11 mai 2018 a Instituției Prefectului - Județul 
Neamț, în care nu este inclus si postul de asistent comunitar, întrucât nu este 
bugetat de bugetul local. 

 Se solicita aprobarea  modificării Organigramei si Statului de funcții ale 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Bodești , fata de versiunea 
anterioara cum urmează: 
Funcția publică/personal contractual supusă reorganizării Funcția publică/personal contractual 

Funcția  clasa Grad 
profesional 

Birou/compartiment Funcția  Clasa Grad 
profesional 

Birou/compartiment 

Consilier  I Debutant  Compartiment relații 
publice, registratură, 
stare civilă și arhivă 

Consilier I asistent  Compartiment relații 
publice, registratură, 
stare civilă și arhivă 

Bibliotecar - IA Compartiment 
compartiment 
bibliotecacă 
comunală 

Consilier  I IA Compartiment 
informare 

  La numărul total de funcții publice și personal contractual  nu au 
intervenit modificări. 
  Proiectul de hotărâre inițiat îndeplinește condițiile legale pentru a putea fi 
aprobat.  
 
 

 
 
 
 

 
Secretar,  

Bostan Ionel 
 

 

mailto:primariabodesti@yahoo.com

	Anexa 1 la  proiect de hotărâre  nr. 53 din 23.08.2018   
	ORGANIGRAMA SI NUMARUL DE PERSONAL  AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL  PRIMARULUI COMUNEI BODESTI
	Urmare a prevederilor:
	 art. 38, alin. 1, si 3, lit. b din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare.
	 art.107, alin.(1) si (2) art.111, art.100 alin.(1), (2) si (3) , art.99 din Legea nr.118/1999, privind Statutul funcţionarilor publici (r2) , modificată şi completată.
	 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale precum si stabilirea unor masuri financiare;
	Numărul de posturi din aparatului propriu al Primarului comunei Bodești este de 32 conform adresei nr. 6611 din 11 mai 2018 a Instituției Prefectului - Județul Neamț, in care nu este inclus si postul de asistent comunitar, întrucât nu este bugetat de...
	Solicit aprobarea  modificării Organigramei si Statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Bodești , fata de versiunea anterioara cum urmează:
	ROMANIA
	JUDETUL NEAMT
	COMUNA BODESTI
	PRIMARIA
	Tel/Fax 0233243088 E-mail: primariabodesti@yahoo.com
	Nr. 6163 din 14.12.2018
	Raport de specialitate
	privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii
	ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Bodești
	Urmare a prevederilor:
	 art. 38, alin. 1, si 3, lit. b din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare.
	 art.107, alin.(1) si (2) art.111, art.100 alin.(1), (2) si (3) , art.99 din Legea nr.118/1999, privind Statutul funcţionarilor publici (r2) , modificată şi completată.
	 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale precum si stabilirea unor masuri financiare;
	Numărul de posturi din aparatului propriu al Primarului comunei Bodești este de 32 conform adresei nr. 6611 din 11 mai 2018 a Instituției Prefectului - Județul Neamț, în care nu este inclus si postul de asistent comunitar, întrucât nu este bugetat de...
	Se solicita aprobarea  modificării Organigramei si Statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Bodești , fata de versiunea anterioara cum urmează:
	La numărul total de funcții publice și personal contractual  nu au intervenit modificări.

